Monachus quispiam Theologus. Is morienti nihil inculcabat, nisi hanc precationem, Mater gratiae nosa hoste protege, in hora mortis suscipe. Vt largiamur quod beata Maria oret pro Ecclesia, num ipsa suscipit animas in morte, num vincit mortem, num vivificat? Quid agit Christus, si haec facit beata Maria? quae et si est dignissima amplissimis honoribus, tamen et vult se et quari Christo, sed potius exempla sua nos instrueri & amplecti vult. At res loquitur ipsa, quod publica persuasione beata virgo prorsus in locum Christi successerit. Hanc inuocauerunt homines, huius misericordia confisi sunt, per hanc voluerunt placare Christum, quasi is non esset propiciator, sed tantum horrendus Iudex, & vltor. Nos autem sentimus, quod non sit confidendum, quod merita sanctorum nobis applicentur, quod propter illa Deus nobis reconciliatur, aut reputet nos iustos, aut saluet nos. Tantum enim Christi meritis consequimur remissionem peccatorum, cum in eum creditus. De alijs sanctis dicitur est: Vnusquisque recipiet mercedem secundum suum laborem, id est, ipsi inter se donare sua merita alijs non possunt, sicut Monachi vendunt suorum ordinum merita. Et Hilarius ait, de fatuis virginibus: Et qui prodire obuiam fatuæ extinctis lampadibus non possunt, deprecantur eas, quæ prudentes erant, ut oleum mutuent, quibus responderunt, non posse se dare, quod non sit fortè, quod omnibus satis sit, alienis scilicet peribus ac meritis nemine adiuuandum, quia uniuersi lampadi suæ emere oleum necesse sit. Cum igitur uersarij doceant fiduciam collocare in inuocatione sanctorum, cum neque verbū Dei, neque exemplum Scripturæ habeant, cum applicent merita sanctorum pro alijs, non secus ac merita Christi, & proprium Christi honorem in sanctos transferant: neque opiniones eorum de cultu sanctorum, neque consuetudinem inuocationis

rec

recipere possumus. Scimus enim, fiduciam in Christi intercessionem collocandam esse, quia hæc sola habet promissionem Dei. Scimus, solius Christi merita propiciationem pro nobis esse. Propter Christi merita reputamur iusti, cum credimus in eum, sicut textus. ait: Omnes, qui confidunt in eum, non confundentur. Nec est confidendum, quod iusti reputemur meritis beatæ virginis, aut aliorum sanctorum.

Hæret & hic error apud doctos, quod singulis sanctis certæ procurations commissæ sint, ut Anna diuinitas largiatur, Sebastianus arceat pestilentiam, Valentinus medeatur morbo comitali, Georgius tueatur equites. Hæc persuasions planè sunt ortæ ex ethnicis exemplis. Sic enim apud Romanos putabatur Iuno ditare, Febris arcere febrem, Castor & Pollux defendere equites, &c. Et singamus moderatissimè tradi inuocationem sanctorum, tamen cum exemplum sit periculosisimum, quorsum opus est eam defendere, cum nullum habeat mandatum aut testimonium ex verbo Dei? Imò nec veterum Scriptorum testimonium habet. Primum quia, ut supra dixi, cum alijs mediatores præter Christum queruntur, collocatur fiducia in alios, obruitur tota notitia Christi, Idq; res ostendit. Videtur initiò mentio sanctorum, qualis est in veteribus orationibus, tolerabili consilio recepta esse. Postea secuta est inuocatio, inuocationem prodigiis, & plusquam ethnicæ abusus secuti sunt. Ab inuocatione ad imagines ventū est, hæc quoq; colebantur, & putabatur eis inesse quædam vis, sicut magi vim inesse fingunt imaginibus signorum cœlestium certo tempore sculptis. Vidiimus in quodā monasterio simulachrū beatæ virginis, quod, quasi *αὐτόματον*, arte mouebatur, ut videretur aut aduersari petentes, aut annuere. Et tamen omnium statuarum atq; picturarum portenta superant fabulosæ historiæ de sanctis, quæ magna au-

toritate publicè tradebantur. Barbara petit intertem
menta præmium, ne quis inuocans ipsam mosum
sine eucharistia. Alius totum Psalterium, stans pede
vno, quotidie recitauit. Christophorum pinxit aliquis
vir prudens, ut significaret per allegoriam, magnum o
portere robur animi esse in his, qui ferrent Christum.
hoc est, qui docerent Euangeliū, aut confiteretur, quia
necessæ sit subire maxima pericula. Deinde stolidi mo
nachi apud populum docuerūt inuocare Christopho
rum, quasi talis polyphemus aliquando extiteret.
Cumq; sancti maximas res gesserint, vel reipublice v
tiles, vel continentes priuata exempla, quarum com
memoratio, tum ad fidem confirmandam, tum ad im
itationē in rebus gerendis multūm conduceceret, has ne
mo ex veris historijs conquisiuit. At verò prodicari
dire, quomodo sancti viri administrauerint respublica
quos casus, quæ pericula subierint, quomodo sancti viri
regibus auxilio fuerint in magnis periculis, quomo
do docuerint Euangelium, quas habuerint cum her
eticis dimicationes: prosunt & exempla misericordie
ut cùm videmus, Petro condonatam esse negationem
cùm videmus Cypriano condonatum esse, quod mag
us fuisset, cùm videmus Augustinum in morbo expa
tum vim fidei, cōstanter affirmare, quod verè Deus ex
audiat preces credentium. Huiusmodi exempla, qua
vel fidem vel timorem, vel administrationem reipub
licæ continent, proderat recitari. Sed histriones quidā
nulla neq; fidei, neq; rerum publicarū regendarum sci
entia prædicti, confinxerunt fabulas imitatione Po
matum, in quibus tantūm insunt superstitiosa exem
pla, de certis precibus, certis ieunijs, & addita sunt
quædam ad quæstum facientia. Cuiusmodi sunt mira
cula de rosarijs, & similibus ceremonijs conficta. Ne
que opus est hic recitare exempla. Extant enim lege
dæ, ut vocant, & specula exemplorū, & Rosaria, i.e. que

bus pleraq; sunt non dissimilia veris narrationibus Lunciani. His prodigiosis & impijs fabulis applaudunt Episcopi, Theologi, Monachi, q[ui]a faciunt $\omega\zeta\varsigma\tau\alpha\lambda\theta\iota\mu$, Nos non ferunt, qui, vt Christi honos & officium magis conspicere possit, non requiri mus in uocationem sanctorum, & abusus in cultu sanctorum taxamus. Cumq; omnes boni viri vbiq; desiderent in his abusibus corrigendis vel Episcoporum autoritatem, vel diligentiam concionantiu[m], tamen aduersarij nostri in confutatione, omnino dissimulant etiā manifesta vitia, quasi recepta cōfutatione, velint nos cogere, vt etiā notissimos abusus approbemus. Ita insidiosē scripta est confutatio nō tantum in hoc loco, sed ferè vbiq;. Nullus est locus, in quo à dogmatibus suis discernant manifestos abusus. Et tamen apud ipsos si qui sunt saniores, fatentur, multas fallas persuasions hærere in doctrina Scholastico[rum] & Canonistarum, multos præterea abusus in tanta inscitia & negligentia pastorum irrepsisse in Ecclesiā. Neq; enim primus fuit Lutherus, qui de publicis abusibus quereretur. Multi docti & præstantes viri longe ante hæc tempora deplorauerunt abusus Missæ, fiduciam obseruationum Monasticarum, questuosos cultus sanctorum, confusionem doctrinæ de pœnitentia, quam vel maximè oportebat perspicuam & explicatam extare in Ecclesia. Ipsi audiuiimus excellentes Theologos desiderare modum in Scholastica doctrina, quæ multò plus habet rixarum philosophicarum, quam pietatis. Et tamen in his veteres ferè propiores sunt scripturæ, quæ recentiores. Ita magis magisque degenerauit istorum Theologia. Nec alia causa fuit multis bonis viris, qui initio amare Lutherū cœperūt, quam quod videbant, eum explicare animos hominum ex illis labyrinthis confusissimarum & infinitarum disputationū, quæ sunt apud Scholasticos Theologos & Canonistas, & res utiles ad pietatem docere.

Quare non fecerunt candidè aduersarij, quòd vellent nos assentiri confutationi, dissimulauerunt usus. Ac si vellent Ecclesiæ consultum, maxime in loco, in hac occasione, debebant hortari optimè Imperatorem, vt de corrèndis abusibus consilium caperet, quem quidem non obscurè animaduertimo cupidissimum esse benè constituendæ, & sananda Ecclesiæ. Sed aduersarij non hoc agunt, vt honestissimam & sanctissimam voluntatem Imperatoris adiuueni, Se ut nos quoquo modo opprimant. De statu Ecclesiæ multa signa ostendunt, eos parum sollicitos esse, Nodant operam, vt extet apud populum certa quadam summa dogmatum Ecclesiasticorum. Manifestos abusus noua & inusitata crudelitate defendunt. Nullos patiuntur in Ecclesijs idoneos doctores. Hæc quòd sp̄tēnt, boni vii facile iudicare possunt. Sed hac via neq; suo regno, neq; Ecclesiæ benè consulunt. Nam inter se etis bonis doctoribus, oppressa sanā doctrina, posse existent fanatici spiritus, quos non poterunt reprobare aduersarij, qui & Ecclesiā impijs dogmatibus perturbabunt, & totam Ecclesiasticam politiam euentur quam nos maximè cupimus conseruare. Quare it optime Imperator Carole, prōpter gloriam Christi, quam nihil dubitamus te eupere ornare atq; augementoramus, ne violentis consilijs aduersariorum nostrorum assentiaris, sed ut quæras alias honestas vias concordia ita constituendæ, ne piæ conscientiæ grauerit néue scœutia aliqua in homines innocētes, sicut hactenus fieri vidimus, exerceatur, néue sanā doctrinā in Ecclesia opprimatur. Hoc officium Deo maximè omni debes, sanā doctrinā conseruare & propagare ad posteros, & defendere recta docēres. Id enim postulat Deus cùm Reges ornat nomine suo, & Deos appellat, inquit: Ego dixi, Dij estis, vt res diuinæ, hoc est, Euangeliū Christi in terris conseruari & propagari curent, & tanquam vicarij Dei vitā & salutem innocentū defendat.

D 8

DE VTRAQVE SPECIE COENÆ DOMINI.

Non potest dubitari, quin piū sit, & consentaneum institutioni Christi, & verbis Pauli, uti vtraq; parte in Cœna Domini. Christus enim instituit vtranq; partem, & instituit, non pro parte Ecclesie, sed pro tota Ecclesia. Nam non presbyteri solùm, sed tota Ecclesia autoritate Christi, nō autoritate humana vtitur Sacramento, Idq; fateri aduersarios existimamus. Iam si Christus instituit pro tota Ecclesia, cui altera species admittitur parti Ecclesie? Cur prohibetur usus alterius speciei? Cur mutatur ordinatio Christi? præsertim, cùm ipse vocet eam testamentum suum. Quod si hominis testamentum rescindere non licet, multò minùs Christi testamentum rescindere licebit. Et Paulus inquit, se à Domino accepisse, quod tradidit Tradiderat autē usum vtriusq; speciei, sicut clare ostendit textus I. Cor. II. Hoc facite, inquit, primum de corpore, postea eadē verba de poculo repetit. Et deinde Probat seipsum homo, & sic de pane comedat, & ex poculo bibat, Hæc sunt verba disponentis. Et quidem præfatur, ut qui sunt usuri cœna Domini, simul vrantur. Quare constat, pro tota Ecclesia sacramentum institutum esse. Et manet mos adhuc in Ecclesijs Græcis, Eſt quondam etiam in Latinis Ecclesijs, sicut Cyprianus & Hieronymus testatur. Sic enim inquit Hieronymus in Sophoniam: Sacerdotes, qui Eucharistie seruunt, & sanguinem Domini populis eius diuidunt, &c Id est testatur Synodus Toletana. Nec difficile fuerit, magnum aceruum testimoniorū congerere. Hic nihil ex aggeramus, tantum relinquimus prudenti lectori expendendum, quid sentiendū sit de diuinā ordinatione.

Aduersarij in confutatione non hoc agunt, vt excusent Ecclesiam, cui adempta est altera pars sacramenti,

Id decuit bonos & religiosos viros. Erat querenda
 ma ratio excusandæ Ecclesiæ, & docendarum con-
 tentiarum, quibus non potest contingere nisi panis
 cramenti. Nunc ipsi defendunt, recte prohiberit
 partem, & vetant concedere usum utriusq; partis. Pe-
 rimum fingunt, initio Ecclesiæ alicubi in ore fuisse,
 vna pars tantum porrigeretur, Neq; tamen exemplu-
 m huius rei vetus vilum asserre possunt. Sed allegant
 eos, in quibus fit mentio panis, vt apud Lucam, vi-
 scriptum est, quod discipuli agnoverunt Christum
 fractione panis. Citant & alios locos de fractione pa-
 nis. Quanquam autem non valde repugnamus, qui
 minus aliqui de sacramento accipiuntur, tamen hoc
 non consequitur, vnam partem tantum datam esse
 quia partis appellatione reliquum significatur com-
 munii consuetudine sermonis. Addunt de Laica com-
 munione, quæ non erat vius alterius tantum specie
 sed utriusq;. Et si quando Sacerdotes Laica commu-
 nione vti iubentur, significatur, quod a ministerio cor-
 secratōis remoti fuerint. Neq; hoc ignorant adue-
 sarii, sed abutuntur infiditia imperitorum, qui cum in-
 diunt Laicam communionem, statim somniant mo-
 rem nostri temporis, quo datur Laicis tantum pars
 cramenti. Ac videte impudentiam, Gabriel interce-
 teras causas recitat, cur non detur vtraque pars, qui
 fuerit discrimen inter Laicos & Presbyteros facien-
 dum. Et credibile est hanc præcipuam causam esse, cu-
 defendatur prohibitio unius partis, vt dignitas ordini
 religione quadam fiat commendatione. Hoc est confi-
 lium humanum, vt nihil dicamus incivilius, quod qu-
 spectet, facile iudicari potest. Et in confutatione all-
 gant de filijs Heli, quod amissio summo sacerdotio, pe-
 dituri fiat vnam partem sacerdotalem i. Regum 2. Hi
 dicunt usum unius speciei significatum esse. Et addum
 Sic ergo & nostri Laici vna parte sacerdotali, vna sp-

cie contenti esse debent. Planè ludunt aduersarij, cùm ad sacramentum transferunt historiam de posteris Heli. Ibi describitur pena Heli. Num hoc quoq; dicent, Laicos propter pœnam remoueri ab altera parte? Sacramentum institutum est, ad consolandas & erigendas territas mentes, cùm credunt carnem Christi, datum pro vita mundi, cibum esse, cùm credunt se coniunctos Christo, viuiscari. Verùm aduersarij argumentantur, Laicos remoueri ab altera parte pœnæ causa. Debet, inquit, esse contenti. Satis pro imperio. Cur autem debent? non est quærenda ratio, sed lex esto, quidquid dicunt Theologi, Hæc est ἐθλοχρασία Ecciana. Agnoscimus enim istas Thrasonicas voces, quas si exagitare vellemus, non defutura nobis esset oratio. Videris enim, quanta sit impudentia. Imperat tanquam aliquis Tyrannus in tragedijs: Quòd nolint, velint, debent esse contenti. Num hærationes, quas ciitat, excusabunt hos in Iudicio Dei, qui prohibent partem sacramenti, qui saeuunt in homines bonos, vrentes integro sacramento? Si hac ratione prohibent, vt sit ordinis discriminis, hæc ipsa ratio mouere debeat, ne assentiamur aduersarijs, vel si alioqui morem cum ipsis seruaturi eramus. Alia sunt discrimina ordinis sacerdotum, & populi, sed non est obscurum, quid haheani consilij, cur hoc discriminem tantopere defendant. Nos, ne de vera dignitate ordinis detrahere videamur, de hoc callido consilio plura non dicemus.